
Pagina 1 di 3   Decreto n°: 2019/DEC/00078-

2019/3387/00023 
 

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

 Numero: 2019/DEC/00078 

 Del: 10/10/2019 

 Esecutiva da: 10/10/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali e Supporto Amministrativo Direzionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Nomina del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale 2019-2024 

 

 

 
IL SINDACO 

 

Premesso che lo Statuto del Comune di Firenze prevede all’art. 12 bis: 

 

- l’istituzione del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale (di seguito anche per brevità 

“Garante”) che “promuove l'esercizio dei diritti e delle opportunità di partecipazione alla vita civile, la 

fruizione dei servizi comunali e svolge azioni di tutela delle persone comunque private della libertà 

personale.”; 

- che disciplina, durata, compiti, rapporti con gli organi comunali, struttura e personale del Garante sia 

oggetto di apposito regolamento; 

 

Visto il Regolamento volto a disciplinare la figura del Garante dei diritti delle persone private della libertà 

personale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 666/103 del 9/10/2003; 

 

Considerato che l’art. 2 del predetto Regolamento prevede che il Sindaco nomini il Garante scegliendolo fra 

persone di indiscusso prestigio e di notoria fama nel campo delle scienze giuridiche, dei diritti umani, ovvero 

delle attività sociali negli Istituti di Prevenzione e Pena e nei Centri di Servizio Sociale; 

 



Pagina 2 di 3   Decreto n°: 2019/DEC/00078-

2019/3387/00023 
 

Considerato che con decreto sindacale n. 14 dell’11/8/2014 il Sig. Eros Cruccolini è stato nominato Garante 

per il quinquennio successivo e che, risultando scaduto il termine di tale nomina, ai sensi dell’art. 2 del citato 

Regolamento detto incarico è rinnovabile; 

 

Ritenuto di confermare il Sig. Eros Cruccolini Garante anche per il prossimo quinquennio 2019-2024, in 

considerazione della sua competenza sui temi dei diritti e delle attività sociali negli Istituti di Prevenzione e 

pena, maturata tra l’altro sia come pregresso Amministratore comunale, sia, soprattutto come Garante nel 

quinquennio 2014 - 2019; 

 

Acquisite agli atti la disponibilità dell’interessato alla conferma di cui sopra, nonché sua idonea 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi; 

 

Dato atto che detto ruolo di Garante verrà svolto dal Sig. Eros Cruccolini a titolo gratuito, e che tale incarico, 

in quanto relativo ad un ufficio di garanzia, non ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 5, c. 9 del D.L. 

95/2012 (conv. con legge 122/2012) come modificato dall’art. 17, c. 3 della Legge 124/2015, alla luce della 

circolare 4/2015 del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

di confermare il Sig. Eros Cruccolini quale Garante dei diritti delle persone private della libertà personale del 

Comune di Firenze per il prossimo quinquennio 2019-2024, ai sensi e per le funzioni del Regolamento 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 666/103 del 9/10/2003, dando atto che: 

 

- l’incarico verrà svolto a titolo gratuito; 

 

- il Garante è soggetto agli obblighi di tutela dei dati personali, previsti dalle vigenti normative in 

materia, in ordine ai dati e alle informazioni di cui dovesse venire a conoscenza nell’esercizio 

delle proprie funzioni; 

 

- le relative funzioni saranno svolte con l’ausilio degli uffici della Direzioni Servizi sociali, 

compatibilmente con i servizi d’istituto. 

 

 

 

 

Firenze, lì 10/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 3 di 3   Decreto n°: 2019/DEC/00078-

2019/3387/00023 
 

 Sindaco 

 Dario Nardella 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente decreto  è conservato, in originale, negli archivi 

informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 


